ПРОТОКОЛ
заседания Координационного совета по организации защиты прав застрахованных
лиц при предоставлении медицинской помощи и реализации законодательства в

сфере обязательного медицинского страхования в Камчатском крае

от 21.07.2025 г.

[REGNUMDATESTAMP]   г. Петропавловск-Камчатский

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Правительства Камчатского края
СИВАК В.И.

Присутствовали:

АЛЕКСАНДРОВИЧ
Наталья Николаевна

– директор территориального фонда обязательного
медицинского страхования Камчатского края,
заместитель председателя Координационного совета

ХАРИТОНОВА
Елена Александровна

– консультант общего отдела территориального фонда
обязательного медицинского страхования Камчатского
края, секретарь Координационного совета

ВАЙНЕС
Ирина Николаевна

– член некоммерческого партнерства «Камчатская
медицинская ассоциация»

ВЕКИНЦЕВА
Наталья Петровна

– заместитель директора территориального фонда
обязательного медицинского страхования Камчатского
края

ЗГОДА
Анастасия Анатольевна

– заместитель Министра – начальник отдела по развитию
здравоохранения Министерства здравоохранения
Камчатского края

КИЛЬДАУ
Анастасия Анатольевна

– директор Камчатского филиала АО «Страховая
компания «СОГАЗ-Мед»

МЕЛЬНИКОВ
Олег Сергеевич

– Министр здравоохранения Камчатского края

Приглашенные:

ДАВУДОВА
Ирина Васильевна

– главный врач государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Камчатский краевой

2

 центр по профилактике и борьбе со СПИД и
инфекционными заболеваниями»

ЖАРКОВА
Ольга Викторовна

– заведующая дневным стационаром государственного
бюджетного учреждения здравоохранения
«Камчатский краевой онкологический диспансер»

ЗИГАНШИНА
Наталья Викторовна

– главный врач государственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Камчатский краевой
онкологический диспансер»

ЗУБКОВА
Ольга Александровна

– начальник отдела обязательного медицинского
страхования территориального фонда обязательного
медицинского страхования Камчатского края

1. Результаты тематической экспертизы качества медицинской помощи пациентам с

сочетанным диагнозом ЗНО и гепатит.
(Кильдау А.А.)

РЕШИЛИ:

1.1.  Отметить недостаточный контроль со стороны Министерства
здравоохранения Камчатского края за своевременным и полным внесением
сведений медицинскими организациями в Федеральный регистр лиц, больных
гепатитом

1.2.  Минздрав Камчатского края (Мельникову О.С.):
1.2.1. Совместно с КГКУЗ «Камчатский краевой медицинский

информационно-аналитический центр» проработать настройки медицинской
информационной системы с возможностью интеграции проверочных «триггеров»
(обязательная интерпретация результатов лабораторных исследований) с целью
автоматического исключения недостатков работы врачей первичного звена

срок – до 01.10.2025.
1.2.2. Провести детализированный анализ фактически сформировавшейся

системы внутреннего контроля качества и безопасности медицинской деятельности в
каждой подведомственной медицинской организации в целях распространения
имеющихся положительных практик на все подведомственные медицинские
организации

срок – до 01.09.2025.
1.2.3. Совместно с Камчатским филиалом АО «Страховая компания «СОГАЗ-

Мед» организовать обучение руководителей медицинских организаций и
ответственных лиц за контроль качества в медицинской организации по направлению
«Управление качеством и безопасностью медицинской деятельности»

срок – до 31.12.2025.
1.2.4. Организовать проведение обучения для врачей на тему «Особенности

диагностики вирусных гепатитов»

3

          срок – до 31.12.2025.
1.3. Руководителям медицинских организаций, оказывающих первичную

медико-санитарную помощь в Камчатском крае:
1.3.1. В целях своевременного выявления лиц, инфицированных вирусом

гепатита В и С, обеспечить соблюдение требований законодательства по
обязательному обследованию контингентов на наличие антител к вирусу гепатита В
и С.

срок – постоянно.
1.3.2. Обеспечить контроль интерпретации результатов диагностических

исследований функции печени, а также результатов лабораторных исследований на
вирусные гепатиты, в том числе перед госпитализацией и перед проведением
химиотерапевтического лечения с последующим направлением на консультацию к
врачу-инфекционисту (при необходимости)

срок – постоянно.
1.3.3. Обеспечить своевременное и полное внесение данных в Федеральный

регистр лиц, больных гепатитами
срок – до 01.09.2025.
1.4. Территориальному фонду обязательного медицинского страхования

Камчатского края:
1.4.1. Обеспечить сверку данных, размещенных в Федеральном регистре лиц,

больных гепатитами с данными, размещенными в едином информационном ресурсе
ТФОМС с последующим предоставлением результатов в Министерство
здравоохранения Камчатского края для дальнейшего принятия организационных
решений

срок – до 27 числа ежемесячно.
1.5. Камчатскому филиалу АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»:
1.5.1. Продолжить работу по сопровождению застрахованных лиц с вирусными

гепатитами, в том числе на этапе установления диагноза
срок – постоянно.

Председатель
Координационного
совета

[SIGNERSTAMP1]

В.И. Сивак